

当PDF文書は上に示されている企業に関する詳細レポートのアップデート版として作成されたものです。  
 詳細レポート全体につきましては[弊社ウェブサイト](#)をご覧ください。

2019年8月5日、東洋紡株式会社は2020年3月期第1四半期決算を発表した。

四半期業績推移 (累計) (百万円)	19年3月期				20年3月期				20年3月期	
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	(進捗率)	通期会予
売上高	80,762	164,728	249,927	336,698	80,827				23.1%	350,000
前期比	2.9%	2.1%	3.4%	1.7%	0.1%					4.0%
売上総利益	19,977	40,052	59,788	81,064	20,176					
前期比	5.1%	3.1%	1.4%	-0.1%	1.0%					
売上総利益率	24.7%	24.3%	23.9%	24.1%	25.0%					
販管費	14,630	29,451	44,442	59,337	14,946					
前期比	4.4%	3.9%	3.5%	3.8%	2.2%					
売上高販管費比率	18.1%	17.9%	17.8%	17.6%	18.5%					
営業利益	5,347	10,601	15,345	21,727	5,231				23.8%	22,000
前期比	7.3%	0.9%	-4.4%	-9.2%	-2.2%					1.3%
営業利益率	6.6%	6.4%	6.1%	6.5%	6.5%					6.3%
経常利益	4,794	8,738	12,669	17,788	4,337				24.1%	18,000
前期比	10.5%	-3.7%	-8.2%	-12.9%	-9.5%					1.2%
経常利益率	5.9%	5.3%	5.1%	5.3%	5.4%					5.1%
四半期純利益	3,073	3,918	-300	-603	1,670				9.8%	17,000
前期比	9.6%	-35.2%	-	-	-45.7%					-
四半期純利益率	3.8%	2.4%	-	-	2.1%					4.9%

四半期業績推移 (百万円)	19年3月期				20年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
売上高	80,762	83,966	85,199	86,771	80,827			
前期比	2.9%	1.3%	6.1%	-3.0%	0.1%			
売上総利益	19,977	20,075	19,736	21,276	20,176			
前期比	5.1%	1.1%	-1.9%	-3.8%	1.0%			
売上総利益率	24.7%	23.9%	23.2%	24.5%	25.0%			
販管費	14,630	14,821	14,991	14,895	14,946			
前期比	4.4%	3.4%	2.8%	4.6%	2.2%			
売上高販管費比率	18.1%	17.7%	17.6%	17.2%	18.5%			
営業利益	5,347	5,254	4,744	6,382	5,231			
前期比	7.3%	-4.9%	-14.4%	-19.0%	-2.2%			
営業利益率	6.6%	6.3%	5.6%	7.4%	6.5%			
経常利益	4,794	3,944	3,931	5,119	4,337			
前期比	10.5%	-16.8%	-16.7%	-22.7%	-9.5%			
経常利益率	5.9%	4.7%	4.6%	5.9%	5.4%			
四半期純利益	3,073	845	-4,218	-303	1,670			
前期比	9.6%	-73.9%	-	-	-45.7%			
四半期純利益率	3.8%	1.0%	-	-	2.1%			

出所：会社データよりSR社作成

\*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

### 営業利益増減要因

四半期累計 (百万円)	19年3月期				20年3月期				20年3月期	
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	通期会予	
営業利益 (百万円)	5,347	10,601	15,345	21,727	5,231					22,000
営業利益増減 (百万円)	364	95	-703	-2,196	-116					273
原燃料	-1,200	-2,500	-3,600	-4,500	-					1,200
売値	700	1,100	1,200	1,200	100					-
数量	1,300	1,600	2,000	2,100	-					1,100
為替	-	-	-	-100	-					-
その他	-400	-100	-300	-800	-300					-2,000
為替 (円/USD)	109	110	111	111	110					112
国産ナフサ (千円/kl)	49	51	52	49	45					47

  

四半期 (百万円)	19年3月期				20年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
営業利益 (百万円)	5,347	5,254	4,744	6,382	5,231			
営業利益増減 (百万円)	364	-269	-798	-1,493	-116			
原燃料	-1,200	-1,300	-1,100	-900	-			
売値	700	400	100	-	100			
数量	1,300	300	400	100	-			
為替	-	-	-	-100	-			
その他	-400	300	-200	-500	-300			

出所：会社データよりSR社作成

**セグメント別四半期業績**

事業セグメント (四半期累計) (百万円)	19年3月期				1Q	20年3月期			20年3月期	
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q		1-2Q	1-3Q	1-4Q	(進捗率)	通期会予
売上高	80,762	164,728	249,927	336,698	80,827				23.1%	350,000
前期比	2.9%	2.1%	3.4%	1.7%	0.1%					4.0%
フィルム・機能樹脂事業	38,822	77,680	118,430	156,241	38,095				23.4%	162,500
前期比	5.1%	6.2%	6.8%	5.1%	-1.9%					4.0%
産業マテリアル事業	16,114	32,679	49,812	66,540	16,034				22.6%	71,000
前期比	11.4%	7.1%	7.6%	4.9%	-0.5%					6.7%
ヘルスクエア事業	7,611	15,908	24,294	34,675	9,264				25.0%	37,000
前期比	0.1%	-2.4%	-3.6%	-2.9%	21.7%					6.7%
繊維・商事事業	14,849	31,748	46,383	64,585	14,522				22.3%	65,000
前期比	-8.0%	-6.0%	-4.1%	-5.5%	-2.2%					0.6%
不動産事業	1,098	2,110	3,163	4,197	1,099					-
前期比	-2.6%	-5.8%	-0.8%	-2.0%	0.1%					
その他	2,268	4,603	7,845	10,460	1,813					
営業利益	5,347	10,601	15,345	21,727	5,231				23.8%	22,000
前期比	7.3%	0.9%	-4.4%	-9.2%	-2.2%					1.3%
営業利益率	6.6%	6.4%	6.1%	6.5%	6.5%					6.3%
フィルム・機能樹脂事業	3,595	6,916	10,134	13,727	3,768				25.5%	14,800
前期比	18.1%	8.2%	2.8%	0.1%	4.8%					7.8%
営業利益率	9.3%	8.9%	8.6%	8.8%	9.9%					9.1%
産業マテリアル事業	950	1,908	2,562	2,620	533				22.2%	2,400
前期比	20.3%	-14.7%	-16.5%	-38.5%	-43.9%					-8.4%
営業利益率	5.9%	5.8%	5.1%	3.9%	3.3%					3.4%
ヘルスクエア事業	1,006	1,948	3,114	5,170	1,233				22.8%	5,400
前期比	10.3%	12.1%	-4.9%	-0.2%	22.6%					4.4%
営業利益率	13.2%	12.2%	12.8%	14.9%	13.3%					14.6%
繊維・商事事業	195	61	-31	914	-177				-	800
前期比	10.8%	-	-	41.7%	-					-12.5%
営業利益率	1.3%	0.2%	-	1.4%	-					1.2%
不動産事業	390	845	1,252	1,572	431					
前期比	-30.9%	-28.6%	-24.2%	-22.3%	10.5%					
営業利益率	35.5%	40.0%	39.6%	37.5%	39.2%					
その他	42	260	419	661	194					
全社・消去	-832	-1,336	-2,104	-2,936	-751					-3500

  

事業セグメント (四半期) (百万円)	19年3月期				1Q	20年3月期		
	1Q	2Q	3Q	4Q		2Q	3Q	4Q
売上高	80,762	83,966	85,199	86,771	80,827			
前期比	2.9%	1.3%	6.1%	-3.0%	0.1%			
フィルム・機能樹脂事業	38,822	38,858	40,750	37,811	38,095			
前期比	5.1%	7.3%	7.8%	0.2%	-1.9%			
産業マテリアル事業	16,114	16,565	17,133	16,728	16,034			
前期比	11.4%	3.2%	8.5%	-2.5%	-0.5%			
ヘルスクエア事業	7,611	8,297	8,386	10,381	9,264			
前期比	0.1%	-4.5%	-5.9%	-1.3%	21.7%			
繊維・商事事業	14,849	16,899	14,635	18,202	14,522			
前期比	-8.0%	-4.1%	0.1%	-8.7%	-2.2%			
不動産事業	1,098	1,012	1,053	1,034	1,099			
前期比	-2.6%	-9.2%	11.0%	-5.5%	0.1%			
その他	2,268	2,335	3,242	2,615	1,813			
営業利益	5,347	5,254	4,744	6,382	5,231			
前期比	7.3%	-4.9%	-14.4%	-19.0%	-2.2%			
営業利益率	6.6%	6.3%	5.6%	7.4%	6.5%			
フィルム・機能樹脂事業	3,595	3,321	3,218	3,593	3,768			
前期比	18.1%	-0.8%	-7.3%	-6.7%	4.8%			
営業利益率	9.3%	8.5%	7.9%	9.5%	9.9%			
産業マテリアル事業	950	958	654	58	533			
前期比	20.3%	-33.7%	-21.4%	-95.1%	-43.9%			
営業利益率	5.9%	5.8%	3.8%	0.3%	3.3%			
ヘルスクエア事業	1,006	942	1,166	2,056	1,233			
前期比	10.3%	14.0%	-24.1%	8.0%	22.6%			
営業利益率	13.2%	11.4%	13.9%	19.8%	13.3%			
繊維・商事事業	195	-134	-92	945	-177			
前期比	10.8%	-	-	-5.6%	-			
営業利益率	1.3%	-	-	5.2%	-			
不動産事業	390	455	407	320	431			
前期比	-30.9%	-26.5%	-13.2%	-13.7%	10.5%			
営業利益率	35.5%	45.0%	38.7%	30.9%	39.2%			
その他	42	218	159	242	194			
全社・消去	-832	-504	-768	-832	-751			

出所：会社データよりSR社作成

\*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

## 2020年3月期第1四半期実績

### 概況

- ▷ 売上高：80,827百万円（前年同期比0.1%増）
- ▷ 営業利益：5,231百万円（同2.2%減）
- ▷ 経常利益：4,337百万円（同9.5%減）
- ▷ 親会社株主に帰属する四半期純利益：1,670百万円（同45.7%減）

営業利益の前年同期比116百万円減の要因として、売値の見直しが100百万円の増益要因となった。一方、その他（火災の影響、物流費等）が300百万円の減益要因となった。為替レートは110円/ドル（前年同期は109円/ドル）、国産ナフサの価格は45千円/kl（前年同期の国産ナフサの価格は49千円/kl）となった。

当第1四半期における同社の取組みとしては、液晶偏光子保護フィルム“コスモシャインSRF”およびセラミックコンデンサ用離型フィルムの販売が拡大した。また、フィルム事業拡大に向け、2019年10月に帝人フィルムソリューション株式会社およびPT.Indonesia Teijin Film Solutionsの全株式を取得し、完全子会社とする予定である。2018年9月の火災事故により、エアバッグ用原糸、機能性クッション材“ブレスエアー”の製造設備が被災したため、代替品調達を進めた。

セグメント別の状況は以下の通りである。

### フィルム・機能樹脂事業

- ▷ 売上高：38,095百万円（前年同期比1.9%減）
- ▷ セグメント利益：3,768百万円（同4.8%増）

売上高は減収となったが、セグメント利益は増益となった。

- フィルム事業では、包装用フィルムは夏物商品の販売が伸び悩んだ。工業用フィルムは、液晶偏光子保護フィルム“コスモシャインSRF”が大手偏光板メーカー向けの販売を伸ばし、セラミックコンデンサ用離型フィルムは車載用で販売を拡大した。
- 機能樹脂事業では、エンジニアリングプラスチックは自動車用途の販売を伸ばしたが、中国向けの非自動車用途の樹脂販売が伸び悩んだ。

### 産業マテリアル事業

- ▷ 売上高：16,034百万円（前年同期比0.5%減）
- ▷ セグメント利益：533百万円（同43.9%減）

火災の影響を受け、前年同期比で減収減益となった。

- エアバッグ用基布は、火災の影響で苦戦した。
- スーパー繊維事業では、“イザナス”はロープ用途を中心に販売を伸ばし、“ザイロン”は自転車タイヤ用途等の販売を拡大した。

- 生活・産業資材事業では、機能性クッション材“プレスエアー”は火災の影響を受け販売が減少した。衛材用途のポリエステル短繊維（紙おむつなどに使用する不織布の短繊維綿）は、中国市場の需要が減少し、販売が伸び悩んだ。

#### ヘルスケア事業

- 売上高：9,264百万円（前年同期比21.7%増）
- セグメント利益：1,233百万円（同22.6%増）

機能膜・環境事業が堅調に推移し、増収増益となった。

- バイオ・メディカル事業では、診断薬用酵素は海外への販売が拡大したが、医薬品製造受託事業は案件の獲得に苦戦した。
- 機能膜・環境事業では、溶剤を回収するVOC処理装置・エレメントが中国向けを中心に販売を拡大した。海水淡水化膜は交換膜の販売が伸びた。

#### 繊維・商事事業

- 売上高：14,522百万円（前年同期比2.2%減）
- セグメント損失：177百万円（前年同期は195百万円のセグメント利益）

スポーツ衣料製品、中東向け特化生地は堅調に推移したが、アクリル繊維が伸び悩み減収減益となった。

このリサーチメモは、掲載企業の[最新版レポート](#)にも掲載されています。

株式会社シェアードリサーチは今までにない画期的な形で日本企業の基本データや分析レポートのプラットフォーム提供を目指しています。さらに、徹底した分析のもとに顧客企業のレポートを掲載し随時更新しています。

### ディスクレーム

本レポートは、情報提供のみを目的としております。投資に関する意見や判断を提供するものでも、投資の勧誘や推奨を意図したものではありません。SR Inc.は、本レポートに記載されたデータの信憑性や解釈については、明示された場合と黙示の場合の両方につき、一切の保証を行わないものとします。SR Inc.は本レポートの使用により発生した損害について一切の責任を負いません。

本レポートの著作権、ならびに本レポートとその他Shared Researchレポートの派生品の作成および利用についての権利は、SR Inc.に帰属します。本レポートは、個人目的の使用においては複製および修正が許されていますが、配布・転送その他の利用は本レポートの著作権侵害に該当し、固く禁じられています。SR Inc.の役員および従業員は、SR Inc.の調査レポートで対象としている企業の発行する有価証券に関して何らかの取引を行っており、または将来行う可能性があります。そのため、SR Inc.の役員および従業員は、該当企業に対し、本レポートの客観性に影響を与える利害を有する可能性があることにご留意ください。

### 金融商品取引法に基づく表示

本レポートの対象となる企業への投資または同企業が発行する有価証券への投資についての判断につながる意見が本レポートに含まれている場合、その意見は、同企業からSR Inc.への対価の支払と引き換えに盛り込まれたものであるか、同企業とSR Inc.の間に存在する当該対価の受け取りについての約束に基づいたものです。

### 連絡先

株式会社シェアードリサーチ / Shared Research Inc.  
東京都文京区千駄木3-31-12  
HP: <https://sharedresearch.jp>  
TEL : (03)5834-8787  
Email: [info@sharedresearch.jp](mailto:info@sharedresearch.jp)